
 
 

 

 
                                    CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.136 del 11 dicembre 2023 

  

 

Oggetto: Determina di impegno rata 2023 per emungimento percolato e lavori capping provvisorio 

V lotto per il Comune di Cerignola e di Ordona, giusta DGR. N.1357/2018 e Determinazione 

dirigenziale regionale N. 00155 del 22/06/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 090 e 

Determinazione del Direttore Generale di AGER PUGLIA Protocollo 000004774 del 7/7/2023.  
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del Settore Impiantistica, Dott. Marino Altomare Russo ha adottato la seguente 

determinazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
                                    CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Premesso che, con Delibera di Comitato Esecutivo n.12 del 6 ottobre 2023, lo scrivente è stato confermato 

nell’incarico di posizione organizzativa “Impiantistica” per il compimento di tutti gli atti e i procedimenti di 

competenza tecnico-amministrativa connessi agli impianti del Consorzio, anche mediante l’adozione di atti aventi 

rilevanza esterna e interna; 

Premesso, ancora, che: 

- con nota prot. 8477 del 5 agosto 2021, l’AGER PUGLIA richiedeva al Consorzio Igiene Ambientale Bacino FG/4, e 

per esso ai Comuni, di voler restituire le somme stanziate ed utilizzate dalla stessa Agenzia per l’attività di 

emungimento, trasporto e smaltimento del percolato del V lotto di discarica e nel contempo comunicava l’importo 

stimabile dei lavori di copertura dello stesso V lotto che avrebbero ugualmente dovuto formare oggetto di restituzione 

sempre da parte dei Comuni;  

 

- con nota prot. 678 del 24 gennaio u.s., l’AGER PUGLIA ha notificato, al Consorzio Igiene Ambientale Bacino FG/4 e 

ai Comuni, le Determine nn. 20 e 21 del 20 gennaio 2023, del Direttore Generale della stessa Agenzia Regionale, di 

accertamento in entrata delle somme relative, rispettivamente, all’attività di emungimento e gestione del percolato e di 

copertura provvisoria del V lotto di discarica pari, rispettivamente, ad Euro 1.146.873,50 (in Determina n. 20) ed Euro 

3.379.601,41 (in Determina n. 21); peraltro, rispetto al primo importo, di Euro 1.146.873,50, i Comuni attualmente 

consorziati devono corrispondere Euro 218.527,68 in quanto la rimanente parte è ancora dovuta dai Comuni di 

Margherita di Savoia, San Ferdinando di Puglia e Trinitapoli; 

 

- il Consorzio Igiene Ambientale Bacino FG/4, con propria nota prot n. 0000347 del 03/02/2023, ha immediatamente 

comunicato ai Comuni la quota parte spettante a ciascuno, tenuto conto peraltro degli appostamenti in entrata già 

effettuati in bilancio e quelli da inserire nel bilancio di competenza 2023-2025;  

 

- nel corso di ripetuti incontri tenutisi anche presso la sede dell’AGER PUGLIA i Comuni del Consorzio hanno 

rappresentato la particolare difficoltà nel dover sostenere, in un’unica soluzione, l’impegno economico richiesto dall’ 

Agenzia per le attività di emungimento e gestione del percolato e di copertura provvisoria del V lotto di discarica; 

 

- in particolare, l’accertamento complessivo in entrata effettuato dall’AGER con le Determine nn. 20 e 21 costituiva un 

ostacolo insormontabile per la ordinaria gestione amministrativa di ciascun Ente già alle prese con le difficili manovre 

di bilancio;  

 

- pertanto, i Comuni rappresentati, consapevoli di dover provvedere all’integrale pagamento di quanto dovuto, hanno 

presentato alla Regione Puglia, per il tramite del Consorzio Igiene Ambientale Bacino FG/4, l’istanza di pagamento 

rateale delle somme in n. 5 rate annuali a valere per il periodo 2023 - 2027; 

 

Vista la determinazione dirigenziale regionale N. 00155 del 22/06/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 

090 con la quale è stato assunto: 

(…); 

- di autorizzare, per l’effetto di quanto richiamato al punto precedente, ai sensi dell’art. 72, comma 2 della L.R. 

n. 28/2001, l’accoglimento da parte di AGER dell’istanza del Consorzio Igiene Ambientale Bacino FG/4 di 

dilazione della restituzione all’Agenzia (e quindi alla Regione Puglia) delle somme dovute dai Comuni (n. 5 

rate annuali dal 2023 al 2027);  

- di demandare ad AGER la definizione puntuale del cronoprogramma di dilazione della restituzione e la 

quantificazione delle somme da restituire da parte di ciascun Comune debitore per il tramite del Consorzio; 

(…); 

 

Vista, ancora, la Determinazione del Direttore Generale di AGER PUGLIA Protocollo 000004774 del 07-07-2023 

avente ad oggetto: “Determina Dirigenziale – Sezione Ciclo dei rifiuti e bonifiche della Regione Puglia – n. 155 del 

22.06.2023 “L.R. 29 dicembre 2017, n.68/2017 – DGR n. 1357 del 24.07.2018 – Autorizzazione all’accoglimento da 

parte di AGER dell’istanza del Consorzio Igiene Ambientale Bacino FG/4 di dilazione della restituzione delle somme 

dovute. Seguito.” con cui trasmetteva il cronoprogramma di dilazione della restituzione con contestuale quantificazione 

aggiornata delle somme da restituire da parte di ciascun Comune del Consorzio; 

 

Ritenuto di impegnare sul bilancio 2023 la quota del Comune di Cerignola e di Ordona per la restituzione delle somme, 

per emungimento percolato e per la chiusura provvisoria del V lotto della discarica (capping), ad AGER PUGIA tramite 



 
 

 

 
                                    CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

il Consorzio Igiene Ambientale Bacino FG 4, come da cronoprogramma dei pagamenti suindicato, che trova capienza, 

secondo il principio della competenza finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 ed al D.lgs. n. 118/2011, come segue: 

- € 258.725,33 nel Cap. 3610 del bilancio 2023, Comune di Cerignola relativa alla chiusura provvisoria del V lotto della 

discarica (capping); 

- €   13.091,36 nel Cap. 3500 del bilancio 2023, Comune di Cerignola relativa alle spese di emungimento del percolato; 

- €   12.320,26 nel Cap. 3612 del bilancio 2023, Comune di Ordona relativa alla chiusura provvisoria del V lotto della 

discarica (capping); 

Tenuto conto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

Visto l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” 

che prevede: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 

dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 

Visto il Regolamento di Contabilità del Consorzio, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 22/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di richiamare, per quanto in premessa riportato, relativamente ai presupposti, le modalità e le motivazioni del 

presente procedimento;  

2. di impegnare, la spesa complessiva di € 284.136,95 inerente alla quota di Cerignola per la restituzione delle 

somme, anticipate da AGER PUGLIA per l’emungimento del percolato e per la chiusura provvisoria del V 

lotto della discarica (capping), sui capitoli 3610 e 3500 del bilancio corrente e la quota del Comune di Ordona 

relativa alla chiusura provvisoria del V lotto della discarica (capping), sul capitolo 3612 del bilancio corrente; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto, nella sezione “Amministrazione trasparenza. 

 

Il Responsabile dell’Impiantistica  

      F.to P.O. Dott. Marino Altomare Russo 



 
 

 

 
                                    CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Atto N.136 11.12.2023 

OGGETTO: Determina di impegno rata 2023 per emungimento percolato e lavori capping provvisorio V lotto 

per il Comune di Cerignola e di Ordona, giusta DGR. N.1357/2018 e Determinazione dirigenziale 

regionale N. 00155 del 22/06/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 090 e 

Determinazione del Direttore Generale di AGER PUGLIA Protocollo 000004774 del 7/7/2023. 

 

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria della spesa condizionata alla disponibilità di cassa. 

La spesa complessiva di €.284.136,95, incluso IVA, di cui alla presente determinazione del Responsabile Finanziario 

graverà: 

 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno N. Data Impegno Codice di Bilancio 

3610 258.725,33 2023 311 11/12/2023 1.03.02.99.999 

3500 13.091,36 2023 312 11/12/2023 1.03.02.99.999 

3612 12.320,26 2023 313 11/12/2023 1.03.02.99.999 

 

Cerignola, 11.12.2023         

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                      F.to D.ssa Monica Abenante 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
                                    CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 
Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 
 

Attesta 
 

che la presente determinazione: 
  sarà affissa all'albo pretorio del Consorzio per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 11- 
12-23 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 
 è stata trasmessa il 11-12-23 al Presidente; 
(art. 135 D.Lgs. 267/2000); 
   
 
Dalla sede del Consorzio, 11-12-23                            F.to IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

D.ssa Monica Abenante 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Consorzio per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, dal 11.12.2023 al 26.12.2023, come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
Dalla sede del Consorzio,   

  IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

 


